

消 防 特 第 1 1 6 号  
令和元年12月20日

関係都道県消防防災主管部長 殿

消防庁特殊災害室長  
(公印省略)

広域共同防災組織を設置することができる区域の変更に係る防災体制について（通知）

石油コンビナート等災害防止法施行令の一部を改正する政令（令和元年政令第195号）が本日公布され、広域共同防災組織を設置することができる区域の変更が行われました。

貴職におかれましては、広域共同防災組織を設置することができる区域の変更の周知徹底、石油コンビナート等防災計画の見直し及びそれに基づく防災対策の実施等、改正後の当該区域に係る防災体制の確立について引き続き格段の御配慮をされるとともに、関係市区町村に対してもこの旨を周知されますようお願いいたします。

政令第九十五号

石油コンビナート等災害防止法施行令の一部を改正する政令

内閣は、石油コンビナート等災害防止法（昭和五十年法律第八十四号）第十九条の二第一項の規定に基づき、この政令を制定する。

石油コンビナート等災害防止法施行令（昭和五十一年政令第二百二十九号）の一部を次のように改正する。  
別表第三第二地区の項中「第六号」を削り、同表第九地区の項中「別表第四十三号から第四十四号の二まで」を「別表第四十四号の二」に改める。

附 則

この政令は、公布の日から施行する。

## 理由

広域共同防災組織を設置することができる区域のうち、第二地区及び第九地区について区域の縮小を行う必要があるからである。

石油コンビナート等災害防止法施行令の一部を改正する政令要綱

第一 広域共同防災組織を設置することができる区域のうち、第二地区及び第九地区について区域の縮小を行うこと。（本則関係）

第二 この政令を公布の日から施行すること。（附則関係）



石油コンビナート等災害防止法施行令の一部を改正する政令 新旧対照条文

○ 石油コンビナート等災害防止法施行令（昭和五十一年政令第二百二十九号）

（傍線の部分は改正部分）

別表第三（第二十二条関係）							改正案
第一地区	第一地区	第一地区	第一地区	第一地区	第一地区	第一地区	
（略）	石油コンビナート等特別防災区域を指定する政令（昭和五十一年政令第九十二号。以下この表において「区域令」という。）別表第二号、第三号及び第四号の二に掲げる地区の区域	区域令別表第四号の三、第六号及び第八号から第十号までに掲げる地区の区域	区域令別表第十二号から第十四号までに掲げる地区の区域	区域令別表第十五号及び第十六号に掲げる地区の区域	区域令別表第十九号、第二十号及び第三十一号に掲げる地区の区域	区域令別表第二十一号、第二十四号、第二十六号及び第三十号に掲げる地区の区域	
第二地区	第二地区	第二地区	第二地区	第二地区	第二地区	第二地区	
区域令別表第四号の三及び第八号から第十号までに掲げる地区の区域	区域令別表第四号の三、第六号及び第八号から第十号までに掲げる地区の区域	区域令別表第十二号から第十四号までに掲げる地区の区域	区域令別表第十五号及び第十六号に掲げる地区の区域	区域令別表第十九号、第二十号及び第三十一号に掲げる地区の区域	区域令別表第二十一号、第二十四号、第二十六号及び第三十号に掲げる地区の区域		
第三地区	第三地区	第三地区	第三地区	第三地区	第三地区	第三地区	
（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	
第四地区	第四地区	第四地区	第四地区	第四地区	第四地区	第四地区	
（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	
第五地区	第五地区	第五地区	第五地区	第五地区	第五地区	第五地区	
（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	
第六地区	第六地区	第六地区	第六地区	第六地区	第六地区	第六地区	
（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	（略）	
別表第三（第二十二条関係）							現行

第七地区	(略)	第八地区	(略)	第九地区	区域令別表 第四十八号、第五十八号、第五十九号及び第六十 一号から第六十三号までに掲げる地区の区域	第十地区	(略)	第十一地区	(略)	第十二地区	(略)
------	-----	------	-----	------	---	------	-----	-------	-----	-------	-----

第七地区	区域令別表第三十二号及び第三十五号から第三十七号までに掲げる地区の区域	第八地区	区域令別表第三十九号、第四十一号及び第四十六号から第四十七号の二までに掲げる地区の区域	第九地区	区域令別表第四十三号から第四十四号の二まで、 第四十八号、第五十八号、第五十九号及び第六十 一号から第六十三号までに掲げる地区の区域	第十地区	区域令別表第五十号から第五十五号まで、第六十四号、第六十八号及び第七十一号に掲げる地区の区域	第十一地区	区域令別表第七十一号の二、第七十二号及び第七十二号の二に掲げる地区の区域	第十二地区	区域令別表第七十三号及び第七十五号に掲げる地区の区域
------	-------------------------------------	------	---	------	--	------	--	-------	--------------------------------------	-------	----------------------------